
Vigência Contrato 36
Prazo de Execução 24
Qtde de Obras 20
Valor do Portfólio R$ 2.800.000.000

Grupo de 
Atividade

Item Produto unidade Qtde  Valor Unitário  Valor Total  Valor por grupo % por grupo
% sobre o 
contrato

% sobre o 
portfólio

1.1 COORDENAÇÃO GERAL MENSAL 36 89.185,76R$                 3.210.687,36R$            5,0% 0,1147%
1.2 RELAÇÕES INSTITUCIONAIS MENSAL 36 76.840,75R$                 2.766.267,00R$            4,3% 0,0988%
1.3 COMUNICAÇÃO SOCIAL MENSAL 36 30.945,15R$                 1.114.025,40R$            1,7% 0,0398%
1.4 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES (TIC)MENSAL 36 41.091,26R$                 1.479.285,36R$            2,3% 0,0528%
2.1 COORDENAÇÃO SERVIÇOS DE ENGENHARIA MENSAL 36 74.612,90R$                 2.686.064,40R$            4,2% 0,0959%
2.2 ANÁLISE DE PROJETO E RPFO POR OBRA 20 124.850,29R$               2.497.005,80R$            3,9% 0,0892%
2.3 ELABORAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA LICITATÓRIAPOR OBRA 20 16.801,94R$                 336.038,80R$               0,5% 0,0120%
2.4 GERENCIAMENTO TÉCNICO OBRA x MÊS 480 25.632,60R$                 12.303.648,00R$         19,3% 0,4394%
2.5 RECEBIMENTO DE OBRA POR OBRA 20 84.404,36R$                 1.688.087,20R$            2,6% 0,0603%
3.1 RELATÓRIO DE GESTÃO DE CERTIFICAÇÃO MENSAL 36 94.061,33R$                 3.386.207,88R$            5,3% 0,1209%
3.2 PLANOS DE INSPEÇÃO POR OBRA 20 42.893,17R$                 857.863,40R$               1,3% 0,0306%
3.3 RELATÓRIO DE INSPEÇÃO OBRA x MÊS 480 19.901,38R$                 9.552.662,40R$            15,0% 0,3412%
4.1 REPORTE DO PORTFÓLIO MENSAL 36 117.312,72R$               4.223.257,92R$            6,6% 0,1508%
4.2 CONTROLE FINANCEIRO E CONTÁBIL OBRA x MÊS 480 10.127,24R$                 4.861.075,20R$            7,6% 0,1736%
4.3 GESTÃO DE RISCOS E COMPLIANCE MENSAL 36 26.020,51R$                 936.738,36R$               1,5% 0,0335%
5.1 DIAGNÓSTICO JURÍDICO MENSAL 12 182.351,54R$               2.188.218,48R$            3,4% 0,0782%
5.2 ELABORAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA DE SELEÇÃOPOR OBRA 20 113.728,71R$               2.274.574,20R$            3,6% 0,0812%
5.3 ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO CONTRATUAL MENSAL 36 130.891,47R$               4.712.092,92R$            7,4% 0,1683%
5.4 ASSESSORIA JURÍDICA CONTÍNUA MENSAL 36 76.509,89R$                 2.754.356,04R$            4,3% 0,0984%

TOTAL 63.828.156,12R$         100% 2,2796%

1 COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA
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E CONSULTORIA 

JURÍDICA



PRAZO: BDI: DURAÇÃO DA OBRA R$/km EXTENSÃO DA OBRAVALOR DA OBRA

36 meses 44,60% 24 meses                           2.000.000,00                        70,00        140.000.000,00 MENSAL 46,15% 29.457.201,12           1.227.383,38        1,05%

TOTAL GERAL: Mês Base: VALOR DO CONTRATO PORTFÓLIO OBRAS

R$ 63.828.156,120 abr/24 63.828.156,12                        2.800.000.000,00                         2,280% 20,00                       OBRA 11,99% 7.653.569,40             382.678,47           0,27%

CUSTO/UN 
(Res.nº11/2020)

BDI OBRA X MÊS 41,86% 26.717.385,60           55.661,22             0,95%

1.0 COORDENAÇÃO EXECUTIVA SUBTOTAL PRODUTO: 238.062,92R$                                  0,37% 13,427% 8.570.265,12R$                               13,43% 13,43%

1.1 COORDENAÇÃO GERAL MENSAL SUBTOTAL: 89.185,76R$                                    0,14% 89.185,76R$                                    36,00 3.210.687,36              0,003185% 5,03% MENSAL GESTÃO

P8061 P8061 Engenheiro coordenador Profissional Nível Superior - Coordenador Geral da SPE 100,00% MENSAL 1,00 1,00 33.135,5100R$                   14.778,4375R$               47.913,9475R$          1,00 CONSUL UNME 47.913,95R$                                    

P8066 P8066 Engenheiro de projetos pleno Profissional Nível Superior - Engenheiro pleno 100,00% MENSAL -R$                                 -R$                              -R$                         0,00 CONSUL UNME -R$                                           

P8174 P8174 Administrador pleno Profissional Nível Superior - Administrador pleno 100,00% MENSAL 1,00 1,00 8.841,0100R$                     3.943,0905R$                 12.784,1005R$          1,00 CONSUL UNME 12.784,10R$                                    

P8038 P8038 Chefe de escritório Profissional Nível Médio - Chefe de escritório 100,00% MENSAL 1,00 1,00 7.047,9300R$                     3.143,3768R$                 10.191,3068R$          1,00 CONSUL UNME 10.191,31R$                                    

P8026 P8026 Auxiliar administrativo Profissional Nível Médio - Auxiliar administrativo 100,00% MENSAL 1,00 1,00 4.434,0700R$                     1.977,5952R$                 6.411,6652R$            1,00 CONSUL UNME 6.411,67R$                                      

E8891 E8891 Veículo leve picape 4x4 - 147 kW (sem motorista) Veículos - Veículo leve picape 4x4 - 147 kW (sem motorista) 100,00% MENSAL 1,00 1,00 7.884,0399R$                     3.516,2818R$                 11.400,3217R$          1,00 CONSUL UNME 11.400,32R$                                    

D01 D01 Diárias p/ custeio de viagens Diárias deslocamentos no Estado - MENSAL 1,00 1,00 335,0000R$                        149,4100R$                    484,4100R$               1,00 CONSUL UD01 484,41R$                                         

1.2 RELAÇÕES INSTITUCIONAIS MENSAL SUBTOTAL: 76.840,75R$                                    0,12% 76.840,75R$                                    36,00 2.766.267,00              0,002744% 4,33% MENSAL GESTÃO

P8003 P8003 Advogado sênior Profissional Nível Superior - Advogado sênior 100,00% MENSAL 1,00 1,00 21.021,1800R$                   9.375,4463R$                 30.396,6263R$          1,00 CONSUL UNME 30.396,63R$                                    

P8066 P8066 Engenheiro de projetos pleno Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos pleno 100,00% MENSAL 1,00 1,00 23.278,0200R$                   10.381,9969R$               33.660,0169R$          1,00 CONSUL UNME 33.660,02R$                                    

P8174 P8174 Administrador pleno Profissional Nível Superior - Administrador pleno 100,00% MENSAL 1,00 1,00 8.841,0100R$                     3.943,0905R$                 12.784,1005R$          1,00 CONSUL UNME 12.784,10R$                                    

1.3 COMUNICAÇÃO SOCIAL MENSAL SUBTOTAL: 30.945,15R$                                    0,05% 30.945,15R$                                    36,00 1.114.025,40              0,001105% 1,75% MENSAL GESTÃO

P8094 P8094 Jornalista sênior Profissional Nível Superior - Jornalista sênior 100,00% MENSAL 1,00 1,00 14.936,6600R$                   6.661,7504R$                 21.598,4104R$          1,00 CONSUL UNME 21.598,41R$                                    

P8092 P8092 Jornalista júnior Profissional Nível Superior - Jornalista júnior 100,00% MENSAL 1,00 1,00 6.463,8600R$                     2.882,8816R$                 9.346,7416R$            1,00 CONSUL UNME 9.346,74R$                                      

P8159 P8159 Técnico em informática - programador Profissional Nível Superior - Técnico em informática - programador 100,00% MENSAL -R$                                 -R$                              -R$                         0,00 CONSUL UNME -R$                                           

1.4 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES (TIC) MENSAL SUBTOTAL: 41.091,26R$                                    0,06% 41.091,26R$                                    36,00 1.479.285,36              0,001468% 2,32% MENSAL GESTÃO

P8009 P8009 Analista de desenvolvimento de sistemas sênior Profissional Nível Superior - Analista de desenvolvimento de sistemas sênior50,00% MENSAL 1,00 1,00 9.275,8650R$                     4.137,0358R$                 13.412,9008R$          1,00 CONSUL UNME 13.412,90R$                                    

P8007 P8007 Analista de desenvolvimento de sistemas júnior Profissional Nível Superior - Analista de desenvolvimento de sistemas júnior100,00% MENSAL 1,00 1,00 9.557,6100R$                     4.262,6941R$                 13.820,3041R$          1,00 CONSUL UNME 13.820,30R$                                    

P8159 P8159 Técnico em informática - programador Profissional Nível Superior - Técnico em informática - programador 100,00% MENSAL 1,00 1,00 9.583,7200R$                     4.274,3391R$                 13.858,0591R$          1,00 CONSUL UNME 13.858,06R$                                    

2.0 GESTÃO DE ENGENHARIA, MEIO AMBIENTE E DESAPROPRIAÇÃO SUBTOTAL PRODUTO: 309.500,15R$                                  0,48% 19.510.844,20R$                             30,57% 0,00%

2.1 COORDENAÇÃO SERVIÇOS DE ENGENHARIA MENSAL SUBTOTAL: 74.612,90R$                                    0,12% 74.612,90R$                                    36,00 2.686.064,40              0,002665% 4,21% MENSAL GESTÃO

P8067 P8067 Engenheiro de projetos sênior Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos sênior 100,00% MENSAL 1,00 1,00 29.000,7000R$                   12.934,3122R$               41.935,0122R$          1,00 CONSUL UNME 41.935,01R$                                    

P8065 P8065 Engenheiro de projetos júnior Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos júnior 100,00% MENSAL 1,00 1,00 22.598,8200R$                   10.079,0737R$               32.677,8937R$          1,00 CONSUL UNME 32.677,89R$                                    

2.2 ANÁLISE DE PROJETO E RPFO POR OBRA SUBTOTAL: 124.850,29R$                                  0,20% 124.850,29R$                                  20,00 2.497.005,80              0,004459% 3,91% OBRA GESTÃO

P8067 P8067 Engenheiro de projetos sênior Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos sênior 100,00% OBRA 1,00 0,50 29.000,7000R$                   12.934,3122R$               41.935,0122R$          0,50 CONSUL UNME 20.967,51R$                                    

P8066 P8066 Engenheiro de projetos pleno Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos pleno 100,00% OBRA 4,00 0,50 23.278,0200R$                   10.381,9969R$               33.660,0169R$          2,00 CONSUL UNME 67.320,03R$                                    

P8059 P8059 Engenheiro ambiental sênior Profissional Nível Superior - Engenheiro ambiental sênior 100,00% OBRA 1,00 0,50 27.331,6900R$                   12.189,9337R$               39.521,6237R$          0,50 CONSUL UNME 19.760,81R$                                    

2.3 ELABORAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA LICITATÓRIA POR OBRA SUBTOTAL: 16.801,94R$                                    0,03% 16.801,94R$                                    20,00 336.038,80                 0,000600% 0,53% OBRA GESTÃO

P8066 P8066 Engenheiro de projetos pleno Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos pleno 25,00% OBRA 1,00 0,50 5.819,5050R$                     2.595,4992R$                 8.415,0042R$            0,50 CONSUL UNME 4.207,50R$                                      

P8065 P8065 Engenheiro de projetos júnior Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos júnior 50,00% OBRA 1,00 0,50 11.299,4100R$                   5.039,5369R$                 16.338,9469R$          0,50 CONSUL UNME 8.169,47R$                                      

P8155 P8155 Técnico em geoprocessamento Profissional Nível Superior - Engenheiro júnior 100,00% OBRA 1,00 0,50 6.120,2900R$                     2.729,6493R$                 8.849,9393R$            0,50 CONSUL UNME 4.424,97R$                                      

2.4 GERENCIAMENTO TÉCNICO OBRA x MÊS SUBTOTAL: 25.632,60R$                                    0,04% 25.632,60R$                                    480,00 12.303.648,00            0,000915% 19,28% OBRA X MÊS GESTÃO

P8067 P8067 Engenheiro de projetos sênior Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos sênior 10,00% OBRA x MÊS -R$                                 -R$                              -R$                         0,00 CONSUL UNME -R$                                           

P8066 P8066 Engenheiro de projetos pleno Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos pleno 10,00% OBRA x MÊS 2,00 1,00 2.327,8020R$                     1.038,1997R$                 3.366,0017R$            2,00 CONSUL UNME 6.732,00R$                                      

P8065 P8065 Engenheiro de projetos júnior Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos júnior 10,00% OBRA x MÊS 3,00 1,00 2.259,8820R$                     1.007,9074R$                 3.267,7894R$            3,00 CONSUL UNME 9.803,37R$                                      

P8147 P8147 Técnico de obras Profissional Nível Médio - Técnico de obras 10,00% OBRA x MÊS 3,00 1,00 677,1410R$                        302,0049R$                    979,1459R$               3,00 CONSUL UNME 2.937,44R$                                      

P8057 P8057 Engenheiro ambiental júnior Profissional Nível Superior - Engenheiro ambiental júnior 10,00% OBRA x MÊS 1,00 1,00 2.259,7250R$                     1.007,8374R$                 3.267,5624R$            1,00 CONSUL UNME 3.267,56R$                                      

E8891 E8891 Veículo leve picape 4x4 - 147 kW (sem motorista) Veículos - Veículo leve picape 4x4 - 147 kW (sem motorista) 10,00% OBRA x MÊS 1,00 1,00 788,4040R$                        351,6282R$                    1.140,0322R$            1,00 CONSUL UNME 1.140,03R$                                      

E8889 E8889 Veículo leve - 53 kW (sem motorista) Veículos - Veículo leve - 53 kW (sem motorista) 10,00% OBRA x MÊS 3,00 1,00 292,2532R$                        130,3449R$                    422,5982R$               3,00 CONSUL UNME 1.267,79R$                                      

D01 D01 Diárias p/ custeio de viagens Diárias deslocamentos no Estado - OBRA x MÊS 1,00 1,00 335,0000R$                        149,4100R$                    484,4100R$               1,00 CONSUL UD01 484,41R$                                         

2.5 RECEBIMENTO DE OBRA POR OBRA SUBTOTAL: 84.404,36R$                                    0,13% 84.404,36R$                                    20,00 1.688.087,20              0,003014% 2,64% OBRA GESTÃO

P8067 P8067 Engenheiro de projetos sênior Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos sênior 100,00% OBRA 1,00 1,00 29.000,7000R$                   12.934,3122R$               41.935,0122R$          1,00 CONSUL UNME 41.935,01R$                                    

P8065 P8065 Engenheiro de projetos júnior Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos júnior 100,00% OBRA 1,00 1,00 22.598,8200R$                   10.079,0737R$               32.677,8937R$          1,00 CONSUL UNME 32.677,89R$                                    

P8147 P8147 Técnico de obras Profissional Nível Superior - Técnico de obras 100,00% OBRA 1,00 1,00 6.771,4100R$                     3.020,0489R$                 9.791,4589R$            1,00 CONSUL UNME 9.791,46R$                                      

3.0 CERTIFICAÇÃO DE PROJETOS E OBRAS SUBTOTAL PRODUTO: 156.855,88R$                                  0,25% 13.796.733,68R$                             21,62%

3.1 RELATÓRIO DE GESTÃO DE CERTIFICAÇÃO MENSAL SUBTOTAL: 94.061,33R$                                    0,15% 94.061,33R$                                    36,00 3.386.207,88              0,003359% 5,31% MENSAL GESTÃO

P8067 P8067 Engenheiro de projetos sênior Profissional Nível Superior - Coordenador 100,00% MENSAL 2,00 1,00 29.000,7000R$                   12.934,3122R$               41.935,0122R$          2,00 CONSUL UNME 83.870,02R$                                    

P8038 P8038 Chefe de escritório Profissional Nível Superior - Chefe de escritório 100,00% MENSAL 1,00 1,00 7.047,9300R$                     3.143,3768R$                 10.191,3068R$          1,00 CONSUL UNME 10.191,31R$                                    

3.2 PLANOS DE INSPEÇÃO POR OBRA SUBTOTAL: 42.893,17R$                                    0,07% 42.893,17R$                                    20,00 857.863,40                 0,001532% 1,34% OBRA GESTÃO

P8067 P8067 Engenheiro de projetos sênior Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos sênior 100,00% OBRA 1,00 0,50 29.000,7000R$                   12.934,3122R$               41.935,0122R$          0,50 CONSUL UNME 20.967,51R$                                    

P8066 P8066 Engenheiro de projetos pleno Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos pleno 100,00% OBRA 1,00 0,50 23.278,0200R$                   10.381,9969R$               33.660,0169R$          0,50 CONSUL UNME 16.830,01R$                                    

P8038 P8038 Chefe de escritório Profissional Nível Superior - Engenheiro júnior 100,00% OBRA 1,00 0,50 7.047,9300R$                     3.143,3768R$                 10.191,3068R$          0,50 CONSUL UNME 5.095,65R$                                      

3.3 RELATÓRIO DE INSPEÇÃO OBRA x MÊS SUBTOTAL: 19.901,38R$                                    0,03% 19.901,38R$                                    480,00 9.552.662,40              0,000711% 14,97% OBRA X MÊS GESTÃO

P8067 P8067 Engenheiro de projetos sênior Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos sênior 10,00% OBRA x MÊS -R$                                 -R$                              -R$                         0,00 CONSUL UNME -R$                                           

P8066 P8066 Engenheiro de projetos pleno Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos pleno 10,00% OBRA x MÊS 6,00 0,50 2.327,8020R$                     1.038,1997R$                 3.366,0017R$            3,00 CONSUL UNME 10.098,01R$                                    

P8065 P8065 Engenheiro de projetos júnior Profissional Nível Superior - Engenheiro júnior 10,00% OBRA x MÊS 6,00 0,50 2.259,8820R$                     1.007,9074R$                 3.267,7894R$            3,00 CONSUL UNME 9.803,37R$                                      

4.0 GESTÃO DE PROJETOS E CONTABILIDADE SUBTOTAL PRODUTO: 153.460,47R$                                  0,24% 10.021.071,48R$                             15,70%

4.1 REPORTE DO PORTFÓLIO MENSAL SUBTOTAL: 117.312,72R$                                  0,18% 117.312,72R$                                  36,00 4.223.257,92              0,004190% 6,62% MENSAL GESTÃO

P8067 P8067 Engenheiro de projetos sênior Profissional Nível Superior - Coordenador 100,00% MENSAL 1,00 0,50 29.000,7000R$                   12.934,3122R$               41.935,0122R$          0,50 CONSUL UNME 20.967,51R$                                    

P8066 P8066 Engenheiro de projetos pleno Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos pleno 100,00% MENSAL 1,00 0,50 23.278,0200R$                   10.381,9969R$               33.660,0169R$          0,50 CONSUL UNME 16.830,01R$                                    

P8042 P8042 Contador sênior Profissional Nível Superior - Contador sênior 100,00% MENSAL 1,00 1,00 20.049,6400R$                   8.942,1394R$                 28.991,7794R$          1,00 CONSUL UNME 28.991,78R$                                    

P8047 P8047 Economista sênior Profissional Nível Superior - Economista sênior 100,00% MENSAL 1,00 1,00 19.971,6700R$                   8.907,3648R$                 28.879,0348R$          1,00 CONSUL UNME 28.879,03R$                                    

P8175 P8175 Administrador sênior Profissional Nível Superior - Administrador sênior 100,00% MENSAL 1,00 1,00 14.968,4600R$                   6.675,9332R$                 21.644,3932R$          1,00 CONSUL UNME 21.644,39R$                                    

P8155 P8155 Técnico em geoprocessamento Profissional Nível Superior - Técnico em geoprocessamento 100,00% MENSAL -R$                                 -R$                              -R$                         0,00 CONSUL UNME -R$                                           

4.2 CONTROLE FINANCEIRO E CONTÁBIL OBRA x MÊS SUBTOTAL: 10.127,24R$                                    0,02% 10.127,24R$                                    480,00 4.861.075,20              0,000362% 7,62% OBRA X MÊS GESTÃO

P8067 P8067 Engenheiro de projetos sênior Profissional Nível Superior - Engenheiro de projetos sênior 10,00% OBRA x MÊS -R$                                 -R$                              -R$                         0,00 CONSUL UNME -R$                                           

P8175 P8175 Administrador sênior Profissional Nível Superior - Administrador sênior 10,00% OBRA x MÊS 2,00 1,00 1.496,8460R$                     667,5933R$                    2.164,4393R$            2,00 CONSUL UNME 4.328,88R$                                      

P8042 P8042 Contador sênior Profissional Nível Superior - Contador sênior 10,00% OBRA x MÊS 2,00 1,00 2.004,9640R$                     894,2139R$                    2.899,1779R$            2,00 CONSUL UNME 5.798,36R$                                      

4.3 GESTÃO DE RISCOS E COMPLIANCE MENSAL SUBTOTAL: 26.020,51R$                                    0,04% 26.020,51R$                                    36,00 936.738,36                 0,000929% 1,47% MENSAL GESTÃO

P8175 P8175 Administrador sênior Profissional Nível Superior - Administrador sênior 50,00% MENSAL 1,00 1,00 7.484,2300R$                     3.337,9666R$                 10.822,1966R$          1,00 CONSUL UNME 10.822,20R$                                    

P8003 P8003 Advogado sênior Profissional Nível Superior - Advogado sênior 50,00% MENSAL 1,00 1,00 10.510,5900R$                   4.687,7231R$                 15.198,3131R$          1,00 CONSUL UNME 15.198,31R$                                    

5.0 ASSESSORAMENTO E CONSULTORIA JURÍDICA SUBTOTAL PRODUTO: 503.481,61R$                                  0,79% 11.929.241,64R$                             18,69%

5.1 DIAGNÓSTICO JURÍDICO MENSAL SUBTOTAL: 182.351,54R$                                  0,29% 182.351,54R$                                  12,00 2.188.218,48              0,006513% 3,43% MENSAL GESTÃO

P8003 P8003 Advogado sênior Profissional Nível Superior - Advogado sênior 100,00% MENSAL 4,00 1,00 21.021,1800R$                   9.375,4463R$                 30.396,6263R$          4,00 CONSUL UNME 121.586,51R$                                  

P8002 P8002 Advogado pleno Profissional Nível Superior - Advogado pleno 100,00% MENSAL 2,00 1,00 11.859,3700R$                   5.289,2790R$                 17.148,6490R$          2,00 CONSUL UNME 34.297,30R$                                    

P8001 P8001 Advogado júnior Profissional Nível Superior - Advogado júnior 100,00% MENSAL 2,00 1,00 9.152,0500R$                     4.081,8143R$                 13.233,8643R$          2,00 CONSUL UNME 26.467,73R$                                    

5.2 ELABORAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA DE SELEÇÃO POR OBRA SUBTOTAL: 113.728,71R$                                  0,18% 113.728,71R$                                  20,00 2.274.574,20              0,004062% 3,56% OBRA GESTÃO

P8003 P8003 Advogado sênior Profissional Nível Superior - Advogado sênior 100,00% OBRA 1,00 2,00 21.021,1800R$                   9.375,4463R$                 30.396,6263R$          2,00 CONSUL UNME 60.793,25R$                                    

P8001 P8001 Advogado júnior Profissional Nível Superior - Advogado júnior 100,00% OBRA 2,00 2,00 9.152,0500R$                     4.081,8143R$                 13.233,8643R$          4,00 CONSUL UNME 52.935,46R$                                    

5.3 ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO CONTRATUAL MENSAL SUBTOTAL: 130.891,47R$                                  0,21% 130.891,47R$                                  36,00 4.712.092,92              0,004675% 7,38% MENSAL GESTÃO

P8003 P8003 Advogado sênior Profissional Nível Superior - Advogado sênior 100,00% MENSAL 3,00 1,00 21.021,1800R$                   9.375,4463R$                 30.396,6263R$          3,00 CONSUL UNME 91.189,88R$                                    

P8001 P8001 Advogado júnior Profissional Nível Superior - Advogado júnior 100,00% MENSAL 3,00 1,00 9.152,0500R$                     4.081,8143R$                 13.233,8643R$          3,00 CONSUL UNME 39.701,59R$                                    

5.4 ASSESSORIA JURÍDICA CONTÍNUA MENSAL SUBTOTAL: 76.509,89R$                                    0,12% 76.509,89R$                                    36,00 2.754.356,04              0,002732% 4,32% MENSAL GESTÃO

P8003 P8003 Advogado sênior Profissional Nível Superior - Coordenador 100,00% MENSAL 1,00 1,00 21.021,1800R$                   9.375,4463R$                 30.396,6263R$          1,00 CONSUL UNME 30.396,63R$                                    

P8001 P8001 Advogado júnior Profissional Nível Superior - Advogado júnior 100,00% MENSAL 3,00 1,00 9.152,0500R$                     4.081,8143R$                 13.233,8643R$          3,00 CONSUL UNME 39.701,59R$                                    

P8026 P8026 Auxiliar administrativo Profissional Nível Superior - Auxiliar administrativo 100,00% MENSAL 1,00 1,00 4.434,0700R$                     1.977,5952R$                 6.411,6652R$            1,00 CONSUL UNME 6.411,67R$                                      
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R$ % R$ % R$ % R$ % R$ % R$ % R$ % R$ % R$ % R$ % R$ R$

P8001 Advogado júnior mês 4.530,07 79,29% 3.591,89 15,52% 702,89 0,55% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,06% 2,83 0,00% 0,00 6,39% 289,39 0,22% 9,98 102,03% 4.621,98 9.152,05

P8002 Advogado pleno mês 6.040,10 79,29% 4.789,19 11,64% 702,89 0,41% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,05% 2,83 0,00% 0,00 4,79% 289,39 0,17% 9,98 96,34% 5.819,27 11.859,37

P8003 Advogado sênior mês 11.150,15 79,29% 8.840,95 6,30% 702,89 0,22% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 2,83 0,00% 0,00 2,60% 289,39 0,09% 9,98 88,53% 9.871,03 21.021,18

P8007 Analista de desenvolvimento de sistemas júnior mês 4.761,50 79,60% 3.790,16 14,76% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,08% 3,69 0,00% 0,00 6,08% 289,39 0,21% 9,98 100,73% 4.796,11 9.557,61

P8008 Analista de desenvolvimento de sistemas pleno mês 5.587,15 79,60% 4.447,37 12,58% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,07% 3,69 0,00% 0,00 5,18% 289,39 0,18% 9,98 97,60% 5.453,33 11.040,48

P8009 Analista de desenvolvimento de sistemas sênior mês 9.769,36 79,60% 7.776,41 7,19% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,04% 3,69 0,00% 0,00 2,96% 289,39 0,10% 9,98 89,90% 8.782,37 18.551,73

P8013 Arquiteto júnior mês 12.002,00 79,35% 9.523,59 5,86% 702,89 0,21% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,02% 2,66 0,00% 0,00 2,41% 289,39 0,08% 9,98 87,93% 10.553,50 22.555,50

P8014 Arquiteto pleno mês 12.275,90 79,35% 9.740,92 5,73% 702,89 0,20% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,02% 2,66 0,00% 0,00 2,36% 289,39 0,08% 9,98 87,74% 10.770,84 23.046,73

P8015 Arquiteto sênior mês 14.951,37 79,35% 11.863,91 4,70% 702,89 0,17% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,02% 2,66 0,00% 0,00 1,94% 289,39 0,07% 9,98 86,24% 12.893,82 27.845,18

P8019 Assistente social júnior mês 3.183,32 80,20% 2.553,03 22,08% 702,89 0,78% 24,99 0,00% 0,00 0,88% 28,03 0,14% 4,51 0,00% 0,00 9,09% 289,39 0,31% 9,98 113,49% 3.612,82 6.796,14

P8020 Assistente social pleno mês 4.244,43 80,20% 3.404,03 16,56% 702,89 0,59% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,11% 4,51 0,00% 0,00 6,82% 289,39 0,24% 9,98 104,51% 4.435,79 8.680,23

P8021 Assistente social sênior mês 7.054,37 80,20% 5.657,60 9,96% 702,89 0,35% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,06% 4,51 0,00% 0,00 4,10% 289,39 0,14% 9,98 94,83% 6.689,36 13.743,73

P8025 Auxiliar mês 1.554,37 81,47% 1.266,34 45,22% 702,89 1,96% 30,42 0,10% 1,56 8,09% 125,77 0,40% 6,15 0,00% 0,00 18,62% 289,39 0,64% 9,98 156,49% 2.432,51 3.986,88

P8026 Auxiliar administrativo mês 1.842,36 80,18% 1.477,20 38,15% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 5,89% 108,49 0,20% 3,75 0,00% 0,00 15,71% 289,39 0,54% 9,98 140,67% 2.591,71 4.434,07

P8027 Auxiliar de laboratório mês 1.721,24 80,39% 1.383,71 40,84% 702,89 1,77% 30,42 0,19% 3,21 6,73% 115,76 0,23% 4,01 0,00% 0,00 16,81% 289,39 0,58% 9,98 147,53% 2.539,37 4.260,61

P8028 Auxiliar de topografia mês 1.554,37 80,67% 1.253,91 45,22% 702,89 1,96% 30,42 0,09% 1,36 8,09% 125,77 0,28% 4,39 0,00% 0,00 18,62% 289,39 0,64% 9,98 155,57% 2.418,11 3.972,48

P8032 Biólogo júnior mês 3.234,91 79,71% 2.578,55 21,73% 702,89 0,77% 24,99 0,00% 0,00 0,77% 24,94 0,11% 3,67 0,00% 0,00 8,95% 289,39 0,31% 9,98 112,35% 3.634,41 6.869,32

P8033 Biólogo pleno mês 4.313,22 79,71% 3.438,07 16,30% 702,89 0,58% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,09% 3,67 0,00% 0,00 6,71% 289,39 0,23% 9,98 103,61% 4.468,99 8.782,21

P8034 Biólogo sênior mês 7.635,07 79,71% 6.085,92 9,21% 702,89 0,33% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,05% 3,67 0,00% 0,00 3,79% 289,39 0,13% 9,98 93,21% 7.116,84 14.751,92

P8038 Chefe de escritório mês 3.358,49 79,40% 2.666,64 20,93% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,52% 17,52 0,09% 3,01 0,00% 0,00 8,62% 289,39 0,30% 9,98 109,85% 3.689,44 7.047,93

P8040 Contador júnior mês 4.154,33 79,32% 3.295,22 16,92% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,06% 2,57 0,00% 0,00 6,97% 289,39 0,24% 9,98 103,51% 4.300,05 8.454,38

P8041 Contador pleno mês 5.539,11 79,32% 4.393,62 12,69% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,05% 2,57 0,00% 0,00 5,22% 289,39 0,18% 9,98 97,46% 5.398,45 10.937,56

P8042 Contador sênior mês 10.620,57 79,32% 8.424,24 6,62% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,02% 2,57 0,00% 0,00 2,72% 289,39 0,09% 9,98 88,78% 9.429,07 20.049,64

P8044 Coordenador ambiental mês 18.522,37 79,58% 14.740,10 3,79% 702,89 0,12% 22,82 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,02% 3,19 0,00% 0,00 1,56% 289,39 0,05% 9,98 85,13% 15.768,37 34.290,74

P8045 Economista júnior mês 4.742,07 78,61% 3.727,74 14,82% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,04% 1,82 0,00% 0,00 6,10% 289,39 0,21% 9,98 99,78% 4.731,83 9.473,90

P8046 Economista pleno mês 6.322,76 78,61% 4.970,32 11,12% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 1,82 0,00% 0,00 4,58% 289,39 0,16% 9,98 94,49% 5.974,41 12.297,17

P8047 Economista sênior mês 10.619,55 78,61% 8.348,03 6,62% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,02% 1,82 0,00% 0,00 2,73% 289,39 0,09% 9,98 88,07% 9.352,11 19.971,67

P8054 Engenheiro agrônomo júnior mês 12.002,00 79,01% 9.482,78 5,86% 702,89 0,21% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,02% 2,44 0,00% 0,00 2,41% 289,39 0,08% 9,98 87,59% 10.512,47 22.514,47

P8055 Engenheiro agrônomo pleno mês 12.137,30 79,01% 9.589,68 5,79% 702,89 0,21% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,02% 2,44 0,00% 0,00 2,38% 289,39 0,08% 9,98 87,49% 10.619,38 22.756,68

P8056 Engenheiro agrônomo sênior mês 13.689,19 79,01% 10.815,83 5,13% 702,89 0,18% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,02% 2,44 0,00% 0,00 2,11% 289,39 0,07% 9,98 86,53% 11.845,52 25.534,71

P8057 Engenheiro ambiental júnior mês 12.002,00 79,69% 9.564,39 5,86% 702,89 0,21% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 3,60 0,00% 0,00 2,41% 289,39 0,08% 9,98 88,28% 10.595,25 22.597,25

P8058 Engenheiro ambiental pleno mês 13.319,39 79,69% 10.614,22 5,28% 702,89 0,19% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 3,60 0,00% 0,00 2,17% 289,39 0,07% 9,98 87,43% 11.645,07 24.964,47

P8059 Engenheiro ambiental sênior mês 14.636,78 79,69% 11.664,05 4,80% 702,89 0,17% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,02% 3,60 0,00% 0,00 1,98% 289,39 0,07% 9,98 86,73% 12.694,90 27.331,69

P8060 Engenheiro consultor especial mês 21.440,03 79,70% 17.087,71 3,28% 702,89 0,11% 22,82 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,02% 3,98 0,00% 0,00 1,35% 289,39 0,05% 9,98 84,50% 18.116,77 39.556,80

P8061 Engenheiro coordenador mês 17.866,69 79,70% 14.239,76 3,93% 702,89 0,13% 22,82 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,02% 3,98 0,00% 0,00 1,62% 289,39 0,06% 9,98 85,46% 15.268,82 33.135,51

P8062 Engenheiro de pesca júnior mês 12.002,00 80,29% 9.636,41 5,86% 702,89 0,21% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,04% 4,39 0,00% 0,00 2,41% 289,39 0,08% 9,98 88,89% 10.668,05 22.670,05

P8063 Engenheiro de pesca pleno mês 12.623,69 80,29% 10.135,56 5,57% 702,89 0,20% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 4,39 0,00% 0,00 2,29% 289,39 0,08% 9,98 88,46% 11.167,20 23.790,89

P8064 Engenheiro de pesca sênior mês 16.283,30 80,29% 13.073,86 4,32% 702,89 0,15% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 4,39 0,00% 0,00 1,78% 289,39 0,06% 9,98 86,63% 14.105,50 30.388,80

P8065 Engenheiro de projetos júnior mês 12.002,00 79,70% 9.565,59 5,86% 702,89 0,21% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 3,98 0,00% 0,00 2,41% 289,39 0,08% 9,98 88,29% 10.596,82 22.598,82

P8066 Engenheiro de projetos pleno mês 12.379,96 79,70% 9.866,83 5,68% 702,89 0,20% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 3,98 0,00% 0,00 2,34% 289,39 0,08% 9,98 88,03% 10.898,06 23.278,02

P8067 Engenheiro de projetos sênior mês 15.564,54 79,70% 12.404,93 4,52% 702,89 0,16% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 3,98 0,00% 0,00 1,86% 289,39 0,06% 9,98 86,33% 13.436,16 29.000,70

P8068 Engenheiro florestal júnior mês 12.002,00 80,29% 9.636,41 5,86% 702,89 0,21% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,04% 4,39 0,00% 0,00 2,41% 289,39 0,08% 9,98 88,89% 10.668,05 22.670,05

P8069 Engenheiro florestal pleno mês 12.623,69 80,29% 10.135,56 5,57% 702,89 0,20% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 4,39 0,00% 0,00 2,29% 289,39 0,08% 9,98 88,46% 11.167,20 23.790,89

P8070 Engenheiro florestal sênior mês 16.283,30 80,29% 13.073,86 4,32% 702,89 0,15% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 4,39 0,00% 0,00 1,78% 289,39 0,06% 9,98 86,63% 14.105,50 30.388,80

P8080 Geólogo júnior mês 10.004,50 80,14% 8.017,61 7,03% 702,89 0,25% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 3,44 0,00% 0,00 2,89% 289,39 0,10% 9,98 90,44% 9.048,30 19.052,80

P8081 Geólogo pleno mês 11.840,54 80,14% 9.489,01 5,94% 702,89 0,21% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 3,44 0,00% 0,00 2,44% 289,39 0,08% 9,98 88,84% 10.519,70 22.360,25

P8082 Geólogo sênior mês 13.676,59 80,14% 10.960,42 5,14% 702,89 0,18% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 3,44 0,00% 0,00 2,12% 289,39 0,07% 9,98 87,68% 11.991,11 25.667,70

P8092 Jornalista júnior mês 3.004,28 79,58% 2.390,81 23,40% 702,89 0,83% 24,99 0,00% 0,00 1,29% 38,78 0,09% 2,74 0,00% 0,00 9,63% 289,39 0,33% 9,98 115,15% 3.459,58 6.463,86

P8093 Jornalista pleno mês 4.005,71 79,58% 3.187,74 17,55% 702,89 0,62% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,07% 2,74 0,00% 0,00 7,22% 289,39 0,25% 9,98 105,29% 4.217,74 8.223,45

P8094 Jornalista sênior mês 7.743,99 79,58% 6.162,67 9,08% 702,89 0,32% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,04% 2,74 0,00% 0,00 3,74% 289,39 0,13% 9,98 92,88% 7.192,67 14.936,66

P8098 Laboratorista mês 2.294,99 80,39% 1.844,94 30,63% 702,89 1,22% 28,01 0,00% 0,00 3,54% 81,33 0,17% 4,01 0,00% 0,00 12,61% 289,39 0,43% 9,98 129,00% 2.960,56 5.255,55

P8102 Médico veterinário mês 12.002,00 79,13% 9.497,18 5,86% 702,89 0,21% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,02% 2,21 0,00% 0,00 2,41% 289,39 0,08% 9,98 87,71% 10.526,65 22.528,65

P8106 Meteorologista júnior mês 5.290,59 79,22% 4.191,21 13,29% 702,89 0,47% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,05% 2,47 0,00% 0,00 5,47% 289,39 0,19% 9,98 98,68% 5.220,92 10.511,51

P8107 Meteorologista pleno mês 7.054,12 79,22% 5.588,27 9,96% 702,89 0,35% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 2,47 0,00% 0,00 4,10% 289,39 0,14% 9,98 93,82% 6.617,99 13.672,11

P8108 Meteorologista sênior mês 11.877,06 79,22% 9.409,00 5,92% 702,89 0,21% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,02% 2,47 0,00% 0,00 2,44% 289,39 0,08% 9,98 87,89% 10.438,72 22.315,78

P8112 Motorista de caminhão mês 2.285,67 80,62% 1.842,71 30,75% 702,89 1,33% 30,42 0,00% 0,00 3,58% 81,89 0,19% 4,27 0,00% 0,00 12,66% 289,39 0,44% 9,98 129,57% 2.961,55 5.247,22

P8113 Motorista de veículo leve mês 2.024,72 80,20% 1.623,83 34,72% 702,89 1,50% 30,42 0,00% 0,00 4,82% 97,55 0,19% 3,86 0,00% 0,00 14,29% 289,39 0,49% 9,98 136,21% 2.757,92 4.782,64

P8117 Oceanógrafo júnior mês 4.943,07 80,26% 3.967,31 14,22% 702,89 0,51% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,08% 4,07 0,00% 0,00 5,85% 289,39 0,20% 9,98 101,12% 4.998,63 9.941,70

P8118 Oceanógrafo pleno mês 6.590,76 80,26% 5.289,75 10,66% 702,89 0,38% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,06% 4,07 0,00% 0,00 4,39% 289,39 0,15% 9,98 95,91% 6.321,07 12.911,83

P8119 Oceanógrafo sênior mês 12.409,57 80,26% 9.959,92 5,66% 702,89 0,20% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 4,07 0,00% 0,00 2,33% 289,39 0,08% 9,98 88,57% 10.991,24 23.400,81

P8129 Pedagogo júnior mês 2.381,06 84,53% 2.012,71 29,52% 702,89 1,05% 24,99 0,00% 0,00 3,20% 76,17 0,40% 9,57 0,00% 0,00 12,15% 289,39 0,42% 9,98 131,27% 3.125,70 5.506,75

P8130 Pedagogo pleno mês 3.174,74 84,53% 2.683,61 22,14% 702,89 0,79% 24,99 0,00% 0,00 0,90% 28,55 0,30% 9,57 0,00% 0,00 9,12% 289,39 0,31% 9,98 118,09% 3.748,98 6.923,72

P8131 Pedagogo sênior mês 4.728,95 84,53% 3.997,38 14,86% 702,89 0,53% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,20% 9,57 0,00% 0,00 6,12% 289,39 0,21% 9,98 106,46% 5.034,20 9.763,15

P8135 Secretária mês 2.604,78 79,76% 2.077,57 26,98% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 2,41% 62,75 0,14% 3,60 0,00% 0,00 11,11% 289,39 0,38% 9,98 120,79% 3.146,18 5.750,97

P8139 Sondador mês 1.989,67 80,01% 1.591,94 35,33% 702,89 1,41% 28,01 0,00% 0,00 5,01% 99,65 0,23% 4,57 0,00% 0,00 14,54% 289,39 0,50% 9,98 137,03% 2.726,43 4.716,10

P8143 Técnico ambiental mês 2.831,37 80,71% 2.285,20 24,83% 702,89 0,99% 28,01 0,00% 0,00 1,74% 49,15 0,17% 4,90 0,00% 0,00 10,22% 289,39 0,35% 9,98 119,01% 3.369,53 6.200,90

P8147 Técnico de obras mês 3.167,62 80,21% 2.540,75 22,19% 702,89 0,88% 28,01 0,00% 0,00 0,91% 28,97 0,12% 3,79 0,00% 0,00 9,14% 289,39 0,32% 9,98 113,77% 3.603,79 6.771,41

P8151 Técnico de segurança do trabalho mês 4.457,84 80,95% 3.608,62 15,77% 702,89 0,63% 28,01 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,10% 4,68 0,00% 0,00 6,49% 289,39 0,22% 9,98 104,17% 4.643,57 9.101,41

P8155 Técnico em geoprocessamento mês 2.801,45 79,74% 2.233,88 25,09% 702,89 1,00% 28,01 0,00% 0,00 1,82% 50,94 0,13% 3,73 0,00% 0,00 10,33% 289,39 0,36% 9,98 118,47% 3.318,83 6.120,29

P8159 Técnico em informática - programador mês 4.761,50 80,15% 3.816,34 14,76% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,08% 3,61 0,00% 0,00 6,08% 289,39 0,21% 9,98 101,28% 4.822,22 9.583,72

P8163 Topógrafo mês 2.390,63 80,67% 1.928,52 29,40% 702,89 1,17% 28,01 0,00% 0,00 3,16% 75,59 0,18% 4,39 0,00% 0,00 12,11% 289,39 0,42% 9,98 127,11% 3.038,78 5.429,40

P8167 Arquivista júnior mês 2.378,02 80,02% 1.902,89 29,56% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 3,21% 76,35 0,14% 3,25 0,00% 0,00 12,17% 289,39 0,42% 9,98 125,51% 2.984,76 5.362,77

P8168 Arquivista pleno mês 3.170,69 80,02% 2.537,19 22,17% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,91% 28,79 0,10% 3,25 0,00% 0,00 9,13% 289,39 0,31% 9,98 112,64% 3.571,49 6.742,18

P8169 Arquivista sênior mês 5.052,64 80,02% 4.043,13 13,91% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,06% 3,25 0,00% 0,00 5,73% 289,39 0,20% 9,98 99,92% 5.048,64 10.101,29

P8173 Administrador júnior mês 3.268,41 79,79% 2.607,86 21,51% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,70% 22,93 0,11% 3,71 0,00% 0,00 8,85% 289,39 0,31% 9,98 111,27% 3.636,77 6.905,18

P8174 Administrador pleno mês 4.357,88 79,79% 3.477,15 16,13% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,09% 3,71 0,00% 0,00 6,64% 289,39 0,23% 9,98 102,87% 4.483,13 8.841,01

P8175 Administrador sênior mês 7.766,00 79,79% 6.196,49 9,05% 702,89 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,05% 3,71 0,00% 0,00 3,73% 289,39 0,13% 9,98 92,74% 7.202,46 14.968,46

P8180 Engenheiro agrimensor júnior mês 12.002,00 79,82% 9.580,00 5,86% 702,89 0,21% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 4,17 0,00% 0,00 2,41% 289,39 0,08% 9,98 88,41% 10.611,41 22.613,41

P8181 Engenheiro agrimensor pleno mês 13.020,37 79,82% 10.392,86 5,40% 702,89 0,19% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 4,17 0,00% 0,00 2,22% 289,39 0,08% 9,98 87,74% 11.424,28 24.444,65

P8182 Engenheiro agrimensor sênior mês 14.038,74 79,82% 11.205,72 5,01% 702,89 0,18% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 4,17 0,00% 0,00 2,06% 289,39 0,07% 9,98 87,17% 12.237,14 26.275,88

P8183 Geógrafo júnior mês 3.842,90 79,68% 3.062,02 18,29% 702,89 0,65% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,08% 3,25 0,00% 0,00 7,53% 289,39 0,26% 9,98 106,50% 4.092,52 7.935,42

P8184 Geógrafo pleno mês 5.123,87 79,68% 4.082,70 13,72% 702,89 0,49% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,06% 3,25 0,00% 0,00 5,65% 289,39 0,19% 9,98 99,79% 5.113,20 10.237,07

P8185 Geógrafo sênior mês 9.831,81 79,68% 7.833,99 7,15% 702,89 0,25% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,03% 3,25 0,00% 0,00 2,94% 289,39 0,10% 9,98 90,16% 8.864,49 18.696,30

P8186 Antropólogo júnior mês 2.946,19 81,68% 2.406,45 23,86% 702,89 0,85% 24,99 0,00% 0,00 1,43% 42,26 0,18% 5,32 0,00% 0,00 9,82% 289,39 0,34% 9,98 118,16% 3.481,28 6.427,47

P8187 Antropólogo pleno mês 3.928,26 81,68% 3.208,60 17,89% 702,89 0,64% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,14% 5,32 0,00% 0,00 7,37% 289,39 0,25% 9,98 107,97% 4.241,17 8.169,43

P8188 Antropólogo sênior mês 5.873,81 81,68% 4.797,73 11,97% 702,89 0,43% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,09% 5,32 0,00% 0,00 4,93% 289,39 0,17% 9,98 99,26% 5.830,30 11.704,11

P8189 Arqueólogo júnior mês 2.738,44 79,87% 2.187,19 25,67% 702,89 0,91% 24,99 0,00% 0,00 2,00% 54,73 0,14% 3,74 0,00% 0,00 10,57% 289,39 0,36% 9,98 119,52% 3.272,90 6.011,34

P8190 Arqueólogo pleno mês 3.651,25 79,87% 2.916,26 19,25% 702,89 0,68% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,10% 3,74 0,00% 0,00 7,93% 289,39 0,27% 9,98 108,11% 3.947,24 7.598,50

P8191 Arqueólogo sênior mês 5.503,01 79,87% 4.395,25 12,77% 702,89 0,45% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,07% 3,74 0,00% 0,00 5,26% 289,39 0,18% 9,98 98,61% 5.426,24 10.929,24

P8192 Historiador júnior mês 3.935,94 80,33% 3.161,74 17,86% 702,89 0,63% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,09% 3,70 0,00% 0,00 7,35% 289,39 0,25% 9,98 106,52% 4.192,69 8.128,63

P8193 Historiador pleno mês 5.247,92 80,33% 4.215,66 13,39% 702,89 0,48% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,07% 3,70 0,00% 0,00 5,51% 289,39 0,19% 9,98 99,97% 5.246,60 10.494,53

P8194 Historiador sênior mês 8.467,80 80,33% 6.802,19 8,30% 702,89 0,30% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,04% 3,70 0,00% 0,00 3,42% 289,39 0,12% 9,98 92,50% 7.833,13 16.300,93

P8195 Paleontólogo júnior mês 2.946,19 81,68% 2.406,45 23,86% 702,89 0,85% 24,99 0,00% 0,00 1,43% 42,26 0,18% 5,32 0,00% 0,00 9,82% 289,39 0,34% 9,98 118,16% 3.481,28 6.427,47

P8196 Paleontólogo pleno mês 3.928,26 81,68% 3.208,60 17,89% 702,89 0,64% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,14% 5,32 0,00% 0,00 7,37% 289,39 0,25% 9,98 107,97% 4.241,17 8.169,43

P8197 Paleontólogo sênior mês 5.873,81 81,68% 4.797,73 11,97% 702,89 0,43% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,09% 5,32 0,00% 0,00 4,93% 289,39 0,17% 9,98 99,26% 5.830,30 11.704,11

P8198 Sociólogo júnior mês 4.060,70 80,33% 3.261,96 17,31% 702,89 0,62% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,09% 3,70 0,00% 0,00 7,13% 289,39 0,25% 9,98 105,72% 4.292,91 8.353,60

P8199 Sociólogo pleno mês 5.414,26 80,33% 4.349,28 12,98% 702,89 0,46% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,07% 3,70 0,00% 0,00 5,34% 289,39 0,18% 9,98 99,37% 5.380,23 10.794,49

P8200 Sociólogo sênior mês 8.587,73 80,33% 6.898,53 8,18% 702,89 0,29% 24,99 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,04% 3,70 0,00% 0,00 3,37% 289,39 0,12% 9,98 92,33% 7.929,47 16.517,21

P8264 Motorista de veículo leve - horista h 9,20 113,18% 10,42 41,85% 3,85 1,81% 0,17 0,00% 0,00 5,81% 0,53 0,23% 0,02 0,00% 0,00 17,23% 1,59 0,59% 0,05 180,71% 16,63 25,83

RELATÓRIO DE CONSOLIDAÇÃO DOS CUSTOS DE MÃO DE OBRA
Tabela 1 - Consolidação dos custos de mão de obra - Tabela de Preços de Consultoria 

Código Categoria Unid.
Salário Encargos Sociais

Encargos Complementares Encargos Adicionais
Encargos Totais Valor Total

Alimentação EPI Ferramenta Transporte Exame Ocupacional Cesta Básica Assistência Médica Seguro de Vida
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RELATÓRIO DE CUSTOS GERAIS E BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI
Tabela 1 - Custos de veículos 

Tabela de Preços de Consultoria - mês de referência: abril de 2024
Item Código Tipo Unidade Custo unitário (R$ / un) Tabela 6 - horas  trabalháveis ou disponíveis - Veículos

Produtivo Improdutivo Custo R$ Descrição Quantidade

Veículos E8889 Veículo leve - 53 kW (sem motorista) hora 33,57 6,07 2.922,532200R$             Horas oeprativas 66 36%
E8891 Veículo leve picape 4x4 - 147 kW (sem 

motorista)
hora 77,96 23,51 7.884,039900R$             Horas improdutivas 116,46 64%

E8887 Van furgão - 93 kW (com motorista) hora 80,92 43,38 10.394,056200R$           Total 182,46 100%
Fonte: FGV IBRE

Tabela 02 - Custos de imóveis, mobiliário, cestas de instalações e custos diversos

Tabela de Preços de Consultoria - mês de referência:  abril de 2024

Item Código Tipo Unidade AUX
Custo unitário (R$ / un) Custo unitário orçamento

Imóveis B8951 Comercial (2,60% do CMCC - SINAPI) m² x mês "Aesc=57,95/2+4,5*Ocup" 47,13R$                            47,13R$                            
B8952 Residencial (1,70% do CMCC - SINAPI) m² x mês 12,41m²/ocup 45,29R$                            45,29R$                            

Mobiliário B8953 Escritório ocupante x mês 473,00R$                         473,00R$                         
B8954 Residência ocupante x mês 43,03R$                            43,03R$                            

Cesta das Instalações B8955 Laboratório de asfalto mês 5.205,48R$                      5.205,48R$                      
B8956 Laboratório de concreto mês 4.499,13R$                      4.499,13R$                      
B8957 Laboratório de solos mês 4.073,25R$                      4.073,25R$                      
B8958 Topografia mês 3.325,33R$                      3.325,33R$                      

B8961 Topografia por VANT mês 808,88R$                         808,88R$                         
Custos Diversos B8959 Escritório ocupante x mês 134,37R$                         134,37R$                         

B8960 Residência ocupante x mês 202,79R$                         202,79R$                         
Fonte: FGV IBRE

Tabela 03 - Benefícios e Despesas Indiretas

Tabela de Preços de Consultoria - mês de referência: janeiro de 2024
Benefícios e Despesas Indiretas - BDI

Despesas Indiretas % sobre PV % sobre CD

Administração Central Variável - f (CD) 6,92% 10,00%

Despesas Financeiras 0,62% sobre (PV - Lucro) 0,78% 1,13%

Riscos 0,50% do PV 0,50% 0,72%

Garantias Contratuais 0,10% do PV 0,10% 0,14%

Subtotal 1 8,30% 11,99%

Benefícios Variável - f (CD) % sobre PV % sobre CD

Lucro Operacional Subtotal 2 8,30% 12,00%

8,30% 12,00%

Tributos % sobre PV % sobre CD

PIS 1,65% do PV 1,65% 2,39%

COFINS 7,60% do PV 7,60% 10,99%

ISSQN* 5,00% do PV 5,00% 7,23%

Subtotal 3 14,25% 20,61%

Total - BDI (%) 30,84% 44,60%

Fonte: FGV IBRE

Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006 (BRASIL, 2006a

(*) Limite máximo adotado de 5%; valor variável em função da legislação de cada município. As empresas licitantes deverão adotar 
as alíquotas pertinentes.


